РЕШЕНИЕ

по жалобе № 058/10/18.1-844/2022

«16» декабря 2022 года                                                   г. Пенза, ул.
Урицкого, 127

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению жалоб в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

- П<...> – заместителя руководителя Пензенского УФАС России,
заместителя председателя Комиссии;

- Ф<...> – начальника отдела контроля органов власти, члена
Комиссии;

- В<...> – главного специалиста-эксперта отдела контроля органов
власти, члена Комиссии;

при участии от организатора торгов – представителей
Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
Пензенской области М<...> (доверенность от 05.12.2022 № 120), К<...>
(доверенность от 05.12.2022 № 119);

в отсутствие заявителя – представителя ООО «Карьерстрой» Н<...>
(доверенность от 07.12.2022 б/н) (о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомлен надлежащим образом);

рассмотрев жалобу ООО «Карьерстрой» (ИНН 5835134123, ОГРН
1195835014066, ул. Байдукова, д. 67, литер Д, офис 28, г. Пенза,
440015) на действия организатора торгов -   Министерства лесного,
охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области
(ИНН 5834054235, ОГРН 1125834000071, пр. Лодочный, д. 10, г. Пенза,
Пензенская область, 440014) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право пользования участками недр
Колюпановский плюс, Вишневское-3, Ручимское-2, в целях
геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых
(извещение № 21000035260000000006 от 31.10.2022, размещено на
сайте www.torgi.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области 28.11.2022 поступила жалоба ООО «Карьерстрой» (ИНН
5835134123, ОГРН 1195835014066, ул. Байдукова, д. 67, литер Д, офис
28, г. Пенза, 440015) на действия организатора торгов -
Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
Пензенской области (ИНН 5834054235, ОГРН 1125834000071, пр.
Лодочный, д. 10, г. Пенза, Пензенская область, 440014) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право
пользования участками недр Колюпановский плюс, Вишневское-3,
Ручимское-2, в целях геологического изучения, разведки и добычи
полезных ископаемых (извещение № 21000035260000000006 от
31.10.2022, размещено на сайте www.torgi.gov.ru).

Из жалобы заявителя следует, что при проведении вышеуказанного
аукциона организатором торгов допущены следующие нарушения:

- в извещении и аукционной документации указаны различные сроки
окончания подачи заявок;

- условие аукционной документации о подписании протокола
рассмотрения заявок не позднее 15.12.2022 не соответствует
установленному Законом РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» сроку;

- организатором торгов завышено значение стартового размера
разового платежа по Лоту № 1.

Правовая позиция Министерства лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области изложена в письменном
отзыве на жалобу от 06.12.2022 (вх. № 4997э).

Заседание Комиссии Управления в соответствии с уведомлением-
требованием от 01.12.2022 № 3493-3 назначено и проведено
07.12.2022 в 14 часов 00 минут.

На заседании Комиссии 07.12.2022 представитель ООО
«Карьерстрой» доводы жалобы поддержал в полном объеме.
Представители Министерства лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области с доводами жалобы не
согласились, позицию, изложенную в письменном отзыве на жалобу
(вх. № 4997э от 06.12.2022) поддержали в полном объеме, просили
признать жалобу необоснованной.

Заседание Комиссии Управления в соответствии с уведомлением-
требованием от 09.12.2022 № 3565-3 назначено и проведено
16.12.2022 в 11 часов 00 минут.

15.12.2022 в Пензенское УФАС России от ООО «Карьерстрой»
поступило заявление об отзыве жалобы.

Комиссией Управления принято и рассмотрено заявление
ООО «Карьерстрой» об отзыве жалобы.

Согласно части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу
жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе
подать повторно жалобу на те же акты и (или) действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в
порядке, установленном настоящей статьей.

В связи с поступлением от подателя жалобы вышеуказанного
заявления, у Комиссии Управления отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы ООО «Карьерстрой» в порядке,
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 24 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия Управления

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «Карьерстрой» (ИНН 5835134123, ОГРН
1195835014066, ул. Байдукова, д. 67, литер Д, офис 28, г. Пенза,
440015) на действия организатора торгов -   Министерства лесного,
охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области
(ИНН 5834054235, ОГРН 1125834000071, пр. Лодочный, д. 10, г. Пенза,
Пензенская область, 440014) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право пользования участками недр
Колюпановский плюс, Вишневское-3, Ручимское-2, в целях
геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых
(извещение № 21000035260000000006 от 31.10.2022, размещено на
сайте www.torgi.gov.ru) без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.